
Intermitentní výživa 
u kritcky nemocných

Igor Satnský
Mezioborová JIP, Nemocnice Havířov

Fakulta veřejných politk, Slezská univerzita Opava

Colours of Sepsis, Ostrava, 29.1.2020



Prohlášení o možném střetu zájmů

• vyzvané honorované přednášky
• sponzorovaná účast na seminářích a kongresech

• Abbot
• Baxter
• B. Braun
• Fresenius
• Nestlé
• Nutricia





• Intermitent or contnuous feeding: any diference during the frst week?
Van Dyck L, Casaer MP, 2019

• Contnuous or intermitent feeding: pros and cons. 
Bear DE, Hart N, Puthucheary Z, 2019

•  Intermitent versus contnuous feeding in critcally ill adults
Patel JJ, Rosenthal MD, Heyland DK, 2018



Podávání enterální výživy

• kontnuální
• cyklické
• intermitentní
• bolusové

• časná enterální výživa



• kontnuální – trvale 24 hodin

• cyklické – s delší přestávkou v podávání

• intermitentní – 20 – 60 min každých 4 – 6 hodin

• bolusové – podávání během 4 – 10 minut několikrát během dne

Podávání enterální výživy



• kontnuální – trvale 24 hodin

• cyklické – s delší přestávkou v podávání

• intermitentní – 20 – 60 min každých 4 – 6 hodin

• bolusové – podávání během 4 – 10 minut několikrát během dne

Podávání enterální výživy



• kontnuální – trvale 24 hodin

• cyklické – s delší přestávkou v podávání

• intermitentní – 20 – 60 min každých 4 – 6 hodin

• bolusové – podávání během 4 – 10 minut několikrát během dne

Podávání enterální výživy



• kontnuální – trvale 24 hodin

• cyklické – s delší přestávkou v podávání

• intermitentní – 20 – 60 min každých 4 – 6 hodin

• bolusové – podávání během 4 – 10 minut několikrát během dne

Podávání enterální výživy



Potenciální nežádoucí účinky kontnuální výživy

Marik P, 2015



Potenciální nežádoucí účinky kontnuální výživy

svalová soustava
• ↓ syntéza v kosterních svalech

endokrinní systém
• ↓ sekrece GIP, GLP-1, peptd YY a CCK

• ↓ uvolňování inzulínu

• ↑ inzulinová rezistence

• hyperglykémie

gastrointestnální trakt
• jaterní steatóza

• zánět jater

• zvětšený nevyprazdňující se žlučník

• poškození vstřebávání lipidů

• atrofe tenkého střeva

• postžení funkce tenkého střeva

• ↓ průtok mesenteriálními cévami

jiné
• MODS

Marik P, 2015



Potenciální nežádoucí účinky kontnuální výživy

svalová soustava
• ↓ syntéza v kosterních svalech

endokrinní systém
• ↓ sekrece GIP, GLP-1, peptd YY a CCK

• ↓ uvolňování inzulínu

• ↑ inzulinová rezistence

• hyperglykémie

gastrointestnální trakt
• jaterní steatóza

• zánět jater

• zvětšený nevyprazdňující se žlučník

• poškození vstřebávání lipidů

• atrofe tenkého střeva

• postžení funkce tenkého střeva

• ↓ průtok mesenteriálními cévami

jiné
• MODS

Marik P, 2015



Potenciální nežádoucí účinky kontnuální výživy

svalová soustava
• ↓ syntéza v kosterních svalech

endokrinní systém
• ↓ sekrece GIP, GLP-1, peptd YY a CCK

• ↓ uvolňování inzulínu

• ↑ inzulinová rezistence

• hyperglykémie

gastrointestnální trakt
• jaterní steatóza

• zánět jater

• zvětšený nevyprazdňující se žlučník

• poškození vstřebávání lipidů

• atrofe tenkého střeva

• postžení funkce tenkého střeva

• ↓ průtok mesenteriálními cévami

jiné
• MODS

Marik P, 2015



A výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšení syntézy bílkovin
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické oblast

                                                                                           Van Dyck L, 2019

Bonten MJ et al. Intermitent enteral feeding: the infuence on respiratory and digestve tract colonizaton in 
mechanically  ventlated intensive-care-unit patents. Am J Respir Crit Care Med 1996

Hiebert JM et al. Comparison of contnuous vs intermitent tube feedings in adult burn patents. J Parenter 
Enteral Nutr 1981



A výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšení syntézy bílkovin
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické oblast

                                                                                           Van Dyck L, 2019

Bonten MJ et al. Intermitent enteral feeding: the infuence on respiratory and digestve tract colonizaton in 
mechanically  ventlated intensive-care-unit patents. Am J Respir Crit Care Med 1996

Hiebert JM et al. Comparison of contnuous vs intermitent tube feedings in adult burn patents. J Parenter 
Enteral Nutr 1981



A nevýhody intermitentního podávání?

• zvýšená glykemická variabilita
• intolerance GIT
• zvýšené riziko aspirace

• změna tradičního postupu
• zvýšená ošetřovatelská péče!



Zvýšení proteosyntézy ve svalech



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

Marik, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

• příjem jídla
• zvýšení proteosyntézy ve svalech na 300%
• snížení proteolýzy na 50%

• působení po 45 – 90 minutách od požit
• doba trvání: asi 90 min
• následuje prudký návrat k původnímu stavu

Atherton PJ, 2010

Phillips BE, 2012

Mitchell WK, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

• příjem jídla
• zvýšení proteosyntézy ve svalech na 300%
• snížení proteolýzy na 50%

• působení po 45 – 90 minutách od požit
• doba trvání: asi 90 min
• následuje prudký návrat k původnímu stavu

Atherton PJ, 2010

Phillips BE, 2012

Mitchell WK, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

• příjem jídla
• zvýšení proteosyntézy ve svalech na 300%
• snížení proteolýzy na 50%

• působení po 45 – 90 minutách od požit
• doba trvání: asi 90 min
• následuje prudký návrat k původnímu stavu

Atherton PJ, 2010

Phillips BE, 2012

Mitchell WK, 2015



Zvýšení proteosyntézy ve svalech

• příjem jídla
• zvýšení proteosyntézy ve svalech na 300%
• snížení proteolýzy na 50%

• působení po 45 – 90 minutách od požit
• doba trvání: asi 90 min
• následuje prudký návrat k původnímu stavu

Atherton PJ, 2010

Phillips BE, 2012

Mitchell WK, 2015



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• 8 mužů (prům. věk: 21)
• p.o. 48 g proteinů (L-[1-13C]-leucine
• 6x biopsie z m. quadriceps femoris
• sledována proteosyntéza ve svalových vláknech

Am J Clin Nutr 2010

nnnnnn



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• 8 mužů (prům. věk: 21)
• p.o. 48 g proteinů (L-[1-13C]-leucine
• 6x biopsie z m. quadriceps femoris
• sledována proteosyntéza ve svalových vláknech

Am J Clin Nutr 2010

nnnnnn



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• 8 mužů (prům. věk: 21)
• p.o. 48 g proteinů (L-[1-13C]-leucine
• 6x biopsie z m. quadriceps femoris
• sledována proteosyntéza ve svalových vláknech

Am J Clin Nutr 2010

nnnnnn



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• 8 mužů (prům. věk: 21)
• p.o. 48 g proteinů (L-[1-13C]-leucine
• 6x biopsie z m. quadriceps femoris
• sledována proteosyntéza ve svalových vláknech

Am J Clin Nutr 2010

nnnnnn



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• fractonal synthetc rate (FSR)

• normální hodnoty FSR = 0,03 – 0,04 %
• po jídle: FSR = 0,1%

Am J Clin Nutr 2010

nnnnnn



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• fractonal synthetc rate (FSR)

• normální hodnoty FSR = 0,03 – 0,04 %
• po jídle: FSR = 0,1%

Am J Clin Nutr 2010



Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu

• fractonal synthetc rate (FSR)

• normální hodnoty FSR = 0,03 – 0,04 %
• po jídle: FSR = 0,1%
• Wolverine FSR: 100 000%

Am J Clin Nutr 2010



 Vliv cvičení na proteosyntézu

• mixed muscle protein synthesis
• myofbrilar protein synthesis



 Vliv cvičení na proteosyntézu

• mixed muscle protein synthesis
• myofbrilar protein synthesis



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast

• chrononutrice
• centrální hodiny
• jaterní hodiny
• pankreatcké hodiny
• hodiny kosterního svalstva

• přeprogramování na cirkadiánní 
rytmus



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast

• nutrice potlačuje autofagii
• přerušovaná výživa aktvuje autofagii

• u zdravých jedinců
• u kritcky nemocných ???



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast

• ↑ FFA z tukové tkáně
• u zdravých jedinců

Wene JD, 1975
• u kritcky nemocných obézních pacientů ???

Van den Berghe G, 2017



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast

• kontnuální výživa snižuje pH v žaludku
• zvýšení rizika bakteriální kontaminace

• bez vlivu u kritcky nemocných
Bonten MJ, 1997



A další výhody intermitentního podávání?

• fyziologický přísun živin
• aktvace autofagie
• zvýšené uvolňování mastných kyselin
• zabránění bakteriální kolonizace 

žaludku
• zvýšené prokrvení mesenterické 

oblast

• u zdravých jedinců
• u kritcky nemocných

• možná beneft
• možná „steal syndrom“

Chowdhury AH, 2014 



Vliv na motlitu GIT

• randomizovaná crossover studie
• 12 zdravých mužů
• aplikace 400 ml EV 

• během 5 minut
• během 4 hodin

• MRI
• sledování hladin

• glukózy
• inzulínu
• peptdu YY
• ghrelinu



Vliv na motlitu GIT

• na vyprazdňování žaludku
• na obsah vody v tenkém střevě
• na průtok v horní mesenterické tepně
• na hladiny hormonů

• randomizovaná crossover studie
• 12 zdravých mužů
• aplikace 400 ml EV 

• během 5 minut
• během 4 hodin

• MRI
• sledování hladin

• glukózy
• inzulínu
• peptdu YY
• ghrelinu



Vliv na motlitu GIT - výsledky

• u bolusu
• zvýšený objem v žaludku
• zvýšený průtoku a rychlost v a. mesenteria 

superior
• snížení objemu tekutny v tenkém střevě

• zvýšení objemu tekutny u bolusu po 90 min

• zvýšení hladiny inzulínu
• zvýšení hladiny peptdu YY

• u obou aplikací
• snížení hladiny ghrelinu (více u bolusu)



Vliv na motlitu GIT - výsledky

• u bolusu
• zvýšený objem v žaludku
• zvýšený průtoku a rychlost v a. mesenteria 

superior
• snížení objemu tekutny v tenkém střevě

• zvýšení objemu tekutny u bolusu po 90 min

• zvýšení hladiny inzulínu
• zvýšení hladiny peptdu YY

• u obou aplikací
• snížení hladiny ghrelinu (více u bolusu)



Vliv na motlitu GIT - výsledky

• u bolusu
• zvýšený objem v žaludku
• zvýšený průtoku a rychlost v a. mesenteria 

superior
• snížení objemu tekutny v tenkém střevě

• zvýšení objemu tekutny u bolusu po 90 min

• zvýšení hladiny inzulínu
• zvýšení hladiny peptdu YY

• u obou aplikací
• snížení hladiny ghrelinu (více u bolusu)



Vliv na motlitu GIT - výsledky

• u bolusu
• zvýšený objem v žaludku
• zvýšený průtoku a rychlost v a. mesenteria 

superior
• snížení objemu tekutny v tenkém střevě

• zvýšení objemu tekutny u bolusu po 90 min

• zvýšení hladiny inzulínu
• zvýšení hladiny peptdu YY

• u obou aplikací
• snížení hladiny ghrelinu (více u bolusu)



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



A teď praxe!

Marik P, 2015



Ošetřovatelská péče

• zvýšené časové nároky
• nutnost zvýšené pozornost

• naplnění nutričních cílů
• rozpor mezí teorií a praxí stále trvá
• možnost podat vynechanou dávku později
• využít přestávek mezi jídly: ke cvičení!



Ošetřovatelská péče

• zvýšené časové nároky
• nutnost zvýšené pozornost

• naplnění nutričních cílů
• rozpor mezí teorií a praxí stále trvá
• možnost podat vynechanou dávku později
• využít přestávek mezi jídly: ke cvičení!



Ošetřovatelská péče

• zvýšené časové nároky
• nutnost zvýšené pozornost

• naplnění nutričních cílů
• rozpor mezí teorií a praxí stále trvá
• možnost podat vynechanou dávku později
• využít přestávek mezi jídly: ke cvičení!



Ošetřovatelská péče

• zvýšené časové nároky
• nutnost zvýšené pozornost

• naplnění nutričních cílů
• rozpor mezí teorií a praxí stále trvá
• možnost podat vynechanou dávku později
• využít přestávek mezi jídly: ke cvičení!



Na cestu domů: intermitentní výživa

• zvýšená syntéza bílkovin
• dodržení cirkadiánního rytmu
• aktvace autofagie
• zvýšení průtoku a. mesenterica superior

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• zvýšená hladina inzulinu
• bez hyperglykémie
• bez průjmů

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• nežádoucí účinky u hemodynamicky 
nestabilních pacientů
• vliv množství a složení proteinů
• vliv způsobu aplikace

• enterální
• parenterální

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Na cestu domů: intermitentní výživa

• četné teoretcké výhody
• neprokázané nežádoucí účinky
• studie na zdravých lidech, zvířatech
• u kritcky nemocných není dostatek 

důkazů
• vhodní pacient na JIP existují
• zvýšená ošetřovatelská péče
• další studie a budoucnost ukáže ...



Děkuji za pozornost

igor.satnsky@nsphav.cz


	Snímek 1
	Prohlášení o možném střetu zájmů
	Snímek 3
	Snímek 4
	Podávání enterální výživy
	Podávání enterální výživy
	Podávání enterální výživy
	Podávání enterální výživy
	Podávání enterální výživy
	Potenciální nežádoucí účinky kontinuální výživy
	Potenciální nežádoucí účinky kontinuální výživy
	Potenciální nežádoucí účinky kontinuální výživy
	Potenciální nežádoucí účinky kontinuální výživy
	A výhody intermitentního podávání?
	A výhody intermitentního podávání?
	A nevýhody intermitentního podávání?
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Zvýšení proteosyntézy ve svalech
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv podání proteinů na svalovou proteosyntézu
	Vliv cvičení na proteosyntézu
	Vliv cvičení na proteosyntézu
	A další výhody intermitentního podávání?
	A další výhody intermitentního podávání?
	A další výhody intermitentního podávání?
	A další výhody intermitentního podávání?
	A další výhody intermitentního podávání?
	A další výhody intermitentního podávání?
	Vliv na motilitu GIT
	Vliv na motilitu GIT
	Vliv na motilitu GIT - výsledky
	Vliv na motilitu GIT - výsledky
	Vliv na motilitu GIT - výsledky
	Vliv na motilitu GIT - výsledky
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	A teď praxe!
	Ošetřovatelská péče
	Ošetřovatelská péče
	Ošetřovatelská péče
	Ošetřovatelská péče
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Na cestu domů: intermitentní výživa
	Snímek 71

